etiam illi ipsi, quorum opera in arca extractione Noahus fuit usus, arcam ingredi noluerunt. Quas verò existimabimus fuisse causas, propter quas hoc non cognoverint seu cognoscere noluerint? 1. Principium & origo illius ignorantie fuit incredulitas, quæ mentes ipsorum iusto Dei iudicio ita excæcaverat, ut Noahi verbis, nec vellent nec possent fidem adhibere, ut intelligitur ex antithesi, quæ Noæ in diluvio conservati fides prædicatur, quod *omnino de iis, quæ nondum videbantur, accepto*, hoc est, prædictioni de mundi per diluvium perditione & sui in arca conservatione crediderit, ac vindictam Dei adhuc occultam oculis fidei tanquam præsentem intuitus fuerit Hebr. 11. v. 7. 2. Ad hanc incredulitatem accessit lupina securitas, quæ oculos hominum claudere solet, quò minus imminens malum videant, sicut contra Noahus laudatur, quod *ab eis Deus arcam extruxerit*, hoc est, quod non neglexerit minas divinas, ex carnali securitate, sed in vero Dei timore vixerit. Quidam statuunt, Noahum cum domesticis suis toto illo tempore, quo arcam extruxit, adeoque per centum annos integro stum à conviviis tum ab usu nuptiarum abstinuisse, idque colligunt tum ex antithetica descriptione securitatis, apud reliquos homines dominantis, *edebant, bibebant, uxores ducebant &c.* tum ex eo, quod Genes. 5. vers. 32. dicatur anno vitæ suæ quingentesimo tres filios genuisse, eisque uxores dedisse, nec tamen legatur aut ipse alios, aut filii ipsius ullos liberos generasse ante diluvium, quòd in sexcentesimo vitæ ipsius annum incidit Gen. 7. v. 11. sed hæc conjectura non potest ex Mose probari. Quod enim Noahus annorum quingentorum fuisse dicitur, quando genuit Semum, Chamum & Japhetum, illud iuxta usitatum Scripturæ phrasin accipiendum sensu eo, quod anno illo vitæ cœperit liberos gignere Genes. 11. v. 26. neque enim omnes uno anno fuisse natos colligitur ex eo, quod Sem secundo post diluvium anno, cum Noahus esset 602. annorum, fuit centum annos natus. Gen. 11. v. 10. quodque Cham dicitur filius minor. Genes. 9. v. 14. Japhet verò *primogenitus* cap. 10. v. 21. Proinde non in eo, opponitur Noahus & filii ejus hominibus antediluvianis, quod hi nuptias celebrarent, & conjugio usi fuerint, illi verò ab his abstinerent, alias sequeretur, Noahum cum suis etiam à cibo & potu abstinuisse, sed in eo, quod hi facerent carnaliter securi, illi verò vixerint in vero Dei timore, excussa omni carnali securitate. 3. *Studium voluptatum*, quibus se totos tradiderant, callum quendam cordibus ipsorum obduxerant, quò minus comminationibus divinis crederent. 4. *Nondum viderant generale ejusmodi diluvium*, quo totus orbis fuisset submersus. 5. Pœna per centum annos *differebatur*, persuadebant igitur sibi ipsi, eam nunquam venturam. 6. Absurdum ipsi visum fuit, *Naturæ ordinem à Deo in prima creatione institutum immutatum iri*. 7. Nec putarunt fieri posse, ut in diluvio generali, si quod fortè ingrueret, in arca incolamē conserventur. Ex eo, quod diluvium *sustulisse* dicitur *universos*, qui scilicet fuerant extra arcam, Pererius & alii colligunt, *omnes, qui in diluvio perierunt, in infernum demersos fuisse, exceptis solis infantibus*, idque ulterius probant ex eo, quod de solo Noaho peculiariter commemorat Spiritus sanctus, ipsum fuisse

Harm. Tom. II. vel Gerhardi Contin. pars prim.

*justum inventum in ista generatione* Gen. 7. v. 1. led quando diluvium hoc loco omnes sustulisse dicitur, de corporali, non autem æternâ morte, propriè sermo est, ac quando Noahus dicitur inventus iustus in illa generatione, illud non impedit, quò minus cum Hieronymo & Ruperto statuatur aliquos adultos, cum se aquis involvi jam viderent, concionum Noaticarum recordatos fuisse, pœnitentiaq; actâ æternæ damnationis supplicium effugisse, tum quia perpetuæ veritatis est oraculum illud Propheticum Esa. 55. v. 11. *Verbum meum non revertetur ad me vacuum*; tum quia pœnæ publicæ & universales etiam pios quandoque abripiunt 1. Cor. 1. 1, 32. ac quidam *carnis interitum sustinent*, ut *Spiritus eorum salvus fiat* 1. Cor. 5. v. 5. Chrysostomus monet, *Deum ex misericordia, non uno impetu aquas super mundum effudisse, sed per dies quadraginta depluisse, ut hominibus adhuc daretur pœnitentiæ spaciū* Utque non omnes, qui corporaliter in arca servati, salutem æternam sunt adepti, cum in arca etiam fuerit impius Chamus: sic non omnes, qui fuerunt extra arcam, corporaliter puniti, morte æternâ sunt damnati. Quidam ex collatione 1. Petr. 3. v. 19. & 20. ac 1. Petr. 4. v. 6. colligitur, *disparem fuisse illorum eventum, qui universali illo diluvio deleti, cum aliorum Spiritus sive anime venerint in carcerem, eorum scilicet, qui non respuerunt, sed in impenitentia perseverarunt, aliorum verò vitam æternam adepti sunt eorum scilicet, qui castigatione corporis ad pœnitentiam sint adducti, de quo dicto Petrino alibi latè fuit actum.*

Partem collationis posteriorem Christus non explicat uberius, sed iisdem verbis repetit, cum ex prioris partis uberiore explicatione facile appareat, quem scopum in hac collatione sibi principaliter habuerit propositum. *Ita erit etiam, inquit, adventus Filii hominis*, hoc est, eodem modo agent, qui in novissimis temporibus adventum Filii hominis ad iudicium proximè antecessuris vivent; similes omnino mores & affectus in illis deprehendentur; erunt etiam ipsi carnaliter securi, vivent in delitiis ac lautitiis, agitantur convivia, celebrabunt nuptias, toti erunt huic seculo ejusque lætitiæ dediti, *dicentes pax & securitas*, ut exponit Apostolus 1. Thess. 5. v. 3. Atque ejusmodi operibus occupati erunt usque ad diem illum, quo veniet Filius hominis ad iudicium, nec cognoscent, donec veniat igneum diluvium, quo totum conflagrabit universum, quodque omnes illos, qui in securitate & impenitentia perseverarunt, æterno exitio tradet. Quidam audientes de meo ad iudicium adventu, primum quidem credent, postmodum verò eum differri videntes, fidem & omnem pietatem una cum spe adventus abjicient. Quidam delitiis hujus seculi immergi & curis mundanis oppressi non poterunt capita & animos suos attollere ad expectandum meum è cœlis adventum. Quidam erunt *impelle & irrisores, dicentes. Ubi nunc est promissio adventus ejus? ex quo enim Patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ* 2. Petr. 3. v. 3. & 4. Quidam præcones mei adventus in super odio habebunt & persequentur. Omnibus illis repentinus & inopinatus superveniet dies ille & laquei instar exitio eos concludet. Hic principalis est hujus collationis scopus, secundariò autem ac minus principaliter Christus eadem 1. confirmat

Ulu 2

firmat

firmat prædictionis suæ certitudinem. Præcedit enim apud Matthæum & Marcum: *Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Huic verborum Christi certitudini confirmandæ inferuit hæc ipsa collatio, ut sit sensus. Homines antediluvianii non credebant venturum diluuium, nolebant verbis Noæ fidem adhibere, postea verò re ipsa eorum veritatem magno suo cum malo sunt experti: sic Epicuræi contemtores non credent, seculum hoc finiendum & totum uniuersum destruendum, sed re ipsa tandem prædictionis meæ immortam certitudinem experientur. Chrysofostomus homil. 78. in Matth. *Quare Sodomorum mala non dixit? Uniuersalem, prædictamq; cladem & minime creditam exempli loco proponere voluit, ut quoniam apud multos futurum non creduntur, à similitudine præteritorum moueantur animo atq; credant.* 2. perfringit atrocissima extrema illius mundi ætatis scelera. Dixerat in præcedentibus, circa finem mundi iniquitatem maximum accepturam incrementum, illud ipsum collatione temporum antediluvianorum & novissimorum comprobatur. De hominibus antediluvianis dicitur Genes. 6. vers. 12. *omnis caro corruerat viam suam super terram, hoc est, erat uniuersalis & consummata malitia; terra ipsa erat corrupta, hoc est, tanta erat fœditas & quasi virus scelerum, ut terram ipsam, in qua perpetrata erat, quasi polluerant ac corruerant Levit. 18. v. 25. & quidem corrupta erat terra coram Deo ac repleta iniquitate Genes. 6. v. 11. hoc est, homines illorum temporum abjecto omni timore, nihil verentes Dei conspectum, flagitiis sese tradiderunt. Enumerantur etiam quædam atrocita peccata in specie: *Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchra, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant v. 3. hoc est, filii sanctorum Patriarcharum ex impia Cainitarum progenie sine ullâ religionis, pietatis & honestatis ratione solius carnalis libidinis explendæ causa citra parentum consensum uxores ducebant, quascunq; vellent; erant etiam gigantes super terram in diebus illis vers. 4. hoc est, tyranni, oppressores, grassatores, homines feri & Cyclopi, contemtores Dei & hominum, laxantes frenas suis cupiditatibus & omnia pro lubitu agentes. Tales etiam novissimorum temporum mores fore Christus ostendit, quando ea cum antediluvianis comparat 2. Timoth. 3. v. 1. *In novissimis diebus instabunt tempora difficilia. v. 2. erunt enim homines seipso amantes, avari, elati, superbi, blasphemii, parentibus immorigeri, ingrati, scelesti &c. 3. docet, stupendam fore hominum duritiem, obstinationem & excecationem, quæ nec admonitionibus nec dehortationibus, nec promissionibus, nec comminationibus, nec verbis, nec verberibus siue plagis poterit emendari. Talem enim duritiem ac cœcitatem in antediluvianis hominibus itidem regnasse, patet ex eo, quod per annos centum integros Noahus eos frustra inuitaverit ad pœnitentiam, quodque translationem Enochii eis *ἔσοθ' ἡμεῖς μὲν ἔσονται* ipsi propositam Eccles. 44. 16. præfractè contemserint. 4. ostendit, novissimum illum adventus sui diem nemini fore notum. Dixerat in præcedentibus, *de die illa & hora nemo novit, nec Angeli cœlorum &c. id ipsum etiam exemplo diluuii manifestum evadit. Quemmodum enim nemo præcisè potuit scire, quo die venturum esset diluuium super terram, sed****

præter hominum opinionem & expectationem illud inundavit: sic dies novissimi adventus nemini erit notus, sed incredulos ac salutis suæ negligentes, præter omnem expectationem opprimit, eosque imparatos inveniet. 5. præmonet, *paucos ex illis, quos dies novissimos vivos deprehendet, esse salvandos.* Potuisset in medium asserre exempla ejusmodi particularium Dei iudiciorum, in quibus major pars pœnas effugit, ut in peste, Davidis temporibus populo Israelitico immissa. Potuisset etiam producere ejusmodi exempla, in quibus ad unum omnes periire, ut in submersione Pharaonis, ejusdemque exercitus in mari rubro, sed maluit diluuii exemplo uti, ut ostenderet, non quidem omnes æternum perituros, quos dies novissimos vivos deprehendet, interim tamen paucos fore salvos, sicut octo tantum animæ in diluuii divinitus fuere conservatæ Es. 1. v. 9. c. 24. v. 13. Matth. 7. v. 13. Luc. 13. v. 24. &c. 6. denique ostendit *modum ac medium, quo possimus novissimum iræ divinæ diluuium effugere. Quemadmodum enim in arcam illos ingredi oportuit, qui vellent in diluuium conservari, sic veræ salutis arcæ, quæ Christus est, verâ fide sese includere debent, quotquot cupiunt effugere mala, orbi terrarum in die iudicii superventura 1. Pet. 3. v. 20. Augustinus tract. 11. in tertiam Epist. Joh. Noah ligno portante evadit diluuium. Ego similiter dico, nos fide in ligno crucis Christi transimus in Baptismo diluuium peccatorum, iræ & iudicii. Hæc omnia Christus complectitur, quando novissima tempora cum antediluvianis comparat, interim primarius ac principalis scopus est, supinam eorum, qui novissimis temporibus victuri sunt, securitatem perfringere. At quomodo prædictio illa de uniuersali pene hominum securitate congruit cum eo, quod in præcedentibus dixerat, temporibus novissimis fore bella, seditiones, pestilentias, terræ motus, persecutiones &c. fore anxietatem hominum extabescantium præ metu & expectatione eorum, quæ mundo superventurum, quin & plantum excitaturas omnes gentes terræ. Certè ubi interior anxietas & exterior adversitas, ibi non videtur locum habitura securitas? 1. Hieronymus in cap. 24. Matth. respondet, post illas perturbationes & confusiones mundum aliquandiu ante interitum fore pacatum & tranquillum, sicut homines antequam moriantur, interdum sibi convalescere videntur. Existimandum est, inquit, juxta Apostolum, quod post pugnas & dissensiones, pestilentias, & famas, & terræ motus, & cætera, quibus genus vastatur humanum, brevi subsequutura sit pax, quæ quæ omnia repromittat, ut fides credentium comprobetur, utrum transactis malis sperent iudicium esse venturum. Hoc est enim, quod in Paulo legimus, quando dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. 2. Chrysofostomus homil. 87. in Matth. monet, Apostolum non dicere, quando erit pax & securitas, sed quando dicent, h. e. falsò sibi persuadebunt esse pacem. Pax inquit, & lascivia insensata erit, propterea non dixit, quando erit pax, sed quando dicent pacem & securitatem, insaniam eorum hoc modo dicendi ostendens, sicut & qui tempore Noæ fuerant, quamvis multis in malis essent, doluit tamen disfluebant. 3. August. Epist. 80. distinguit inter pios persecutionem patientes & impios persecutionem inferentes. Sic erit, inquit, tribulatio uniuerso orbi, ut ad Ecclesiam*

stam pertineat, quæ universo orbe tribulabitur, non ad eos, qui tribulabunt eam. Ipsi enim dicturi sunt, pax & securitas, ut illa repentinus superveniat interitus & eos adventus Domini sicut fur in nocte comprehendat, quando è contrario gaudebunt & exultabunt, qui diligunt manifestationem Domini. Et postea: *Ultimè pars erit in omnibus gentibus, una, quæ premitur, altera, quæ prematur. Una, quæ dicat, pax & securitas, altera, in qua Sol obscuratur &c.* 4. Quidam respondent, nulla esse bella, nullas plagas, à quibus non sine quidam immunes, quinimò in communibus malis quorundam prosperitatem augeri aliorum miseriam, cum victores exultent, victi verò lugeant. 5. Distinguendum omnino inter signa iudicii remota & propinqua. Quando propinqua iudicii signa, quæ cum eo immediatè connexa, ingruent, tunc non amplius homines securi erunt, & lascivient, sed tunc plangent omnes tribus terræ, sed quando remota iudicii signa aderunt, ea non curabuntur ab hominibus incredulis sed ex causis naturalibus eadem provenire ac nihil mali portendere iudicabuntur, unde etiam illis nihil obstantibus genio & voluptatibus indulgebunt. Augustin. d. l. *Inter illa mala, quæ tanquam summa & extrema creduntur, adhuc usque quæ, frequentantur luxuriosa convivia, fervec ebrietas, avaritia grassatur, perserpunt lascivi cantus, organa, tibia, lyra, cythara, tessera, multa & varia genera sonorum ac ludorum.* Notari autem potest ex hac antediluvianorum & novissimorum temporum collatione. 1. Diluvium aqueum fuisse typum diluvii ignei, quo in fine seculi universus orbis conflagrabit 2. Petr. 3. v. 5. unde etiam Enochus Patriarcha, qui ante diluvium vixit, de extremo iudicio prophetavit Judæ v. 14. & 15. 2. Ante universales clades & calamitates præcedere solere stupendam hominum securitatem & velut quandam *ἀσυνείδητον*, qualis etiam extitit temporibus Sodomiticum excidium, captivitatem Babyloniam, & devastationem Hierosolymitanam proximè antegressis. Meritò igitur suspecta nobis esse debet supina securitas, quam ubivis jam dominari videmus eamque pro indubitato signo propediem imminenti universalis excidii intueamur. 3. Honestæ ac moderata convivia non esse prohibita, sed crapulam & ebrietatem; nec matrimonia & nuptias prohibitas esse, sed adulteria, scortationes & vagas libidines. 4. Interim tamen etiam in licito cibi, potus ac conjugii usu cavendam esse securitatem carnalem, ne dies Domini imparatos & nihil tale expectantes nos obruat. *Beatus, si omni curâ satagas malorum omnium primam parentem cavere incuriam,* ait Bernh. lib. 3. de confid. col. 1033. Edamus & bibamus, sed ad necessitatem in timore Domini, matrimonia contrahamus, sed in Domino 1. Cor. 7. v. 39. 5. Debitam in omnibus adhibendam esse moderationem, ne edendi necessitas in voracitatem; bibendi hilaritas in ebrietatem; matrimonii libertas in beluinan voluptatem desinat. Ambrosius in cap. 17. Luc. p. 132. *Nec conjugia, nec alimenta damnantur, sed in omnibus modis queritur, quicquid enim abundantius à malo est.* Sit aliquis consensus ad tempus, ut vacetis orationi, sit aliqua inter sollicitudines mundi & intemperantiæ crapulam, sobrietas religionis & induciæ castitatis. 6. Quicquid in hac vita agimus, conditum quasi esse debere timore Domini & expectatione extremi ju-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

dicii, ne securitas nobis obrepat ac dies Domini nos imparatos inveniat. Hieron in regul. Monach. c. 30 *Semper tuba illa terribilis vestris obstrepat auribus: Surgite mortui, venite ad iudicium.*

3. Tertium amplificationis membrum petitur à *repentina conjunctissimorum separatione.* Tunc duo erunt in agro, unus assumitur & alter relinquitur. *Due molentes in mola, una assumitur, & altera relinquitur. tunc tunc, videlicet in adventu Filii hominis, cujus in verbis immediatè præcedentibus facta erat mentio. Duo erunt in agro, uno scilicet ac eodem, erunt in eodem agro laboris socii, arabunt, occubunt, fodiunt, plantabunt &c. nihil minùs cogitantes, quam in illo momento Filium hominis ad iudicium venturum. Eorum unus assumitur, alter relinquitur. In Græco est ὁ εἷς, quod est δευτερον & ἐμπαρικον, q. d. unus ex illis ἀδελφαιμωσάου assumetur, ponitur enim præsens pro futuro, quæ tamen temporis enallage magnam habet emphasin, deducit enim nos quasi in rem præsentem, ac significat non solum certò ac infallibiliter illud futurum, sed etiam subitanam & inopinatam fore illam separationem. Quamvis enim fortè non inter operandum ejusmodi agricola assumetur, tamen adventus Christi ad iudicium tam repentinus erit & inexpectatus, ut non mutet locum, in quo deprehendatur à novissimo Christi adventu, sed ex illo ipso loco ad iudicium & regnum Christi assumatur. Per assumptionem enim illam non tantum hoc intelligitur, quòd ante tribunal Christi sit congregandus & ad dextram iudicis collocandus Matth. 25. v. 32. sed etiam quòd assumendus sit ad Filium hominis, ut exponitur Luc. 17. v. 37. quòd rapiendus sit in nubibus obviam Christo in aera & sic semper cum Domino futurus, ut exponit Apostolus 1. Thess. 5. v. 17. hoc est, quòd in consortium regni & gloriæ cœlestis à Christo sit evhendus, ac indivulsa societate in æternum ipsi jungendus, ut Christus ipse exponit Johan. 17. v. 24. Quemadmodum sponsus ἀδελφαιμωσάου assumit sponsam in individuum vitæ societatem & omnium bonorum consortium. Matth. 1. v. 20. sic Christus eum utpote Ecclesiæ sponsæ suæ verum ac vivum membrum in cœlestium nuptiarum gaudia assumet. Quemadmodum Christus quosdam ex discipulis suis παρέλαβεν, cum coram oculis ipsorum sese transfigurare vellet Matth. 17. v. 1. Marc. 9. v. 2. sic fidelem illum & omnes electos in die iudicii ad se adsumet, ut videant gloriam suam Johann. 17. v. 24. Procul dubio etiam Christus ad hunc locum respicit, quando Johann. 14. v. 3. Apostolis suis promittit. *Veniam iterum ad vos, καὶ ἀγαλήσω μετὰ υμᾶς εἰς ἔμπατον, assumam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, & vos sitis.* Alter verò ἀφίσταται relinquitur, deseritur; non quòd in agro sit relinquendus, quia etiam ipse ad tribunal Christi congregabitur Matth. 25. v. 32. sed quòd non sit rapiendus in nubibus obviam Domino in aera, nec coronâ gloriæ & beatitudinis donandus, sed à socio suo & reliquis electis separandus, æternæ pœnæ adjudicandus, & infernum tradendus. Verbum enim ἀφίσταται pro desertione & separatione interdum usurpatur Matth. 15. v. 14. cap. 19. v. 27. &c. Quemadmodum maritus uxorem adulteram ac refractariam ἀφίσταται, 1. Cor. 7. v. 11. (de qua derelictionis specie propriè usurpatur verbum דרש Marc. 10. v. 2. quòd*

Uuu 3

Syrus

Syrus hoc loco utitur) sic Christus in die iudicii incredulum illum & omnes reprobos, utpote spirituali fornicatione obnoxios à se repellat. Ambrosius in cap. 17. Luc. *Qui assumitur, rapitur à Christo obviam in aera, qui autem relinquitur, improbat.* Vulgata minus Latinè hanc distributionem reddidit, *unus assumetur, & unus relinquetur*, rectius dixisset, *unus & alter; vel alter & alter*, quo modo vertit Luc. 17. vers. 33. & 34. *Due etiam erunt molentes in mola, una assumitur, & altera relinquitur.* Servorum erat proprium operari in agro, ut colligitur ex Luc. 17. vers. 7. ancillarum laborare in pistrino, ut colligitur ex Exod. 11. vers. 5. Esa. 47. vers. 2. unde Plutarchus in problemat. *quærit, cum apud Græcos & Barbaros usum receptum sit, ancillas molere, cur apud Romanos id fieri non consueverit?* Postquam igitur Christus in præcedentibus verbis *servorum* mentionem fecerat, jam *ancillarum* mentionem subiungit, & ex illis etiam unam in die iudicii ad gloriam cœlestem repente assumendam, alteram verò relinquendam ac deferendam esse præmonet. Pro *μύλων* quædam exemplari legunt *μύλων* eodem sensu. Nam *μύλων*, & *μύλος* est locus, in quo mola vertitur seu *pistrinum*, unde etiam Ambrosius in cap. 17. Lucæ, vertit per *pistrinum*, quamvis *μύλος* etiam pro *lapide molari* accipiatur Matth. 18. v. 6. Luc. 17. vers. 2. Apocal. 18. vers. 21. & 22. & in versione Græca Exod. 11. vers. 5. Deut. 24. vers. 6. Jud. 9. vers. 53. &c. Quam verò durum fuerit in mola sive pistrino laborare, colligitur ex eo, quod apud Romanos usitatum fuerit, malè meritos in pistrinum ablegare, unde etiam pollux nomen *μύλων* vocat *ἐκ ἐνφρονος*. Jerem. 52. vers. 11. de Zedekiaâ Rege Babylonæ in captivitate abducto dicitur, quod Rex posuerit eum *בבית הפקרות* in domum præfecturarum sive carceris, hoc LXX. reddiderunt *εἰς οἰκίαν μύλων*, in domum pistrini, quia apud Orientales populos usitatum fuit, captivos molere interdum in mola, in domo סהר carceris, noctu autem includi in סהר foveam & molam ad ostium foveæ collocari Esa. 47. vers. 2. Syrus habet nomen *מרחי* quod proprie significat *molam* constantem superiore & inferiore lapide, dictam ex eo, quod farina, quæ molitur, gratum odorem spiret Deut. 24. vers. 6. Esa. 47. vers. 2. postmodum metonymicè usurpatur pro *μύλων*, hoc est, loco, in quo est mola, sive in quo molitur Exod. 11. vers. 5. *ancilla, quæ est post מרחי molam* sive in pistrino, ubi tamen alii molam trusatilem intelligunt, quam captivi circumagere cogebantur. In quibusdâ Manuscriptis Codicibus apud Matthæum additur ex Luca cap. 17. vers. 34. *δύο ἑστὶ κλίνας μίαις ἑσονται, ὁ εἰς πρὸς λαμψανέαι καὶ εἰς ἀφείσαι.* Duo erunt in lecto uno, unus assumitur & alter relinquitur, quo modo etiam hic legunt Chrysostr. homil. 78. in Matth. & August. lib. 2. quæst. Evang. q. 44. sed probatissimi & antiquissimi Codd. hunc versiculum omittunt, eumque Lucæ proprium relinquunt. Sicut vice verâ præcedentem versiculum *δύο ἑσονται ἐν τῷ ἀγρῷ ὁ εἰς πρὸς λαμψανέαι καὶ ὁ ἕτερος ἀφείσεται.* Biblia Regia, & Codd. quidam Parisienses, suffragante etiam editione Syriacâ apud Lucam legunt, sed complures Græci Codd. suffra-

gantibus Autore imperfecti operis, Euthymio & Theophylacto eum omittunt, ut hac ratione de duobus in agro servetur Matthæo proprium, de duobus in lecto Lucæ proprium, uti prædicti autores annotant. Quia enim in pistrino molere, est genus quoddam laboris æconomici, ideò Matthæus illi operari in agro conjungere voluit; vicissim quia in pistrino noctu solebant molere, ideò Lucas duos in lecto noctu quietem capientes illi conjunxit. Quod autem veteres quidam illud de duobus in lecto quiescentibus, apud Matthæum; ac illud de duobus in agro laborantibus, apud Lucam exponunt, illud fit propter similitudinem sententiarum ex Harmoniaca Evangelistarum collatione, ac posset triplicis illius distributionis fundamentum in eo statui, quod viri soliti fuerint in agro laborare, femina in pistrino molere, vir & femina simul in lecto quiescunt. Quare verò hanc pericopen de duobus in agro laborantibus ac duabus in mola molentibus, quarum una assumenda, altera relinquenda sit, Christus superioribus voluit subiungere? Quidam statuunt, respectum haberi ad gentis & urbis Judaicæ devastationem, quod in ea nullus sit habendus respectus personarum, sed in omnes pariter, cujuscunque tandem futuri sint fortunæ & conditionis, grassatum iri. Sed ostendimus superius, Christum hic non amplius de Hierosolymorum particulari, sed univèrsali totius orbis excidio verba facere, id quod ex Luca 17. v. 34. & seqq. ubi eadem sententiâ habentur, manifestè conspicuum. Certum & hoc est, quod Christus his verbis nequaquam significare voluerit, ubicunque duo in die novissimi adventus, sive domi sive foris simul futuri sint, eorum unum præcité salvandum, alterum eorum præcité damnandum, fieri enim poterit, ut uterque eorum salvetur, ac uterque eorum damnetur. *Primariò igitur ac principaliter* significare voluit, repentinum fore novissimum suum ad iudicium adventum, atque ita quidem repentinum, ut ex duobus in agro laborantibus, unus subito assumatur ad gloriam, alter verò subito derelinquatur ad ignominiam, antequam alteruter ipsorum mutet locum, in quo dies iudicii eumprehenderit. Tantâ velocitate ingruet dies iudicii, ut duobus in agro simul laborantibus non superfit tempus seipos disjungendi à se invicem, sed à iudice separabuntur, qui unum eorum assumet, alterum verò relinquet. Hunc esse principalem Christi scopum, colligitur ex contextu. Christus enim hoc loco verba illa applicat ad amplificationem antecedentis rationis, quod *subito dies superventurus omnibus, qui sedent super faciem terra, ut ex contextu satis dilucidè appareat; atque omnia, quæ in hac pericope à Christo traduntur, eò spectant, ut Apostolis persuadet, singulis horis ac momentis diem iudicii, utpote repentinum & inopinatum futurum, esse ab omnibus expectandum, ne fortè imparatos quosdam ex eis offendat, cujus consilii sui, quas Christus habuerit rationes, exposuimus suo loco. Secundariò ac minus principaliter* his verbis significatum 1. omnibus omnino hominibus, non impiis solum & reprobis, sed etiam piis & electis incognitam fore horam, quâ Christus ad iudicium venturus. Si enim præcognita foret, nemo hominum in agro vel in pistrino

tunc

tunc laboraret, vel simile opus perageret, quod ad futurum magis, quam præsentem hujus vitæ pertinet, quia agri coluntur, ut fruges ad futuram vitæ sustentationem necessarias producant; mola circumaguntur, ut ex frugibus farina conficiatur, ex qua panes pinlantur, quibus in futuro demum homines alantur. Quorsum verò de futura vitæ sustentatione, illa ipsa judicii hora homines adhuc solliciti essent, si extremam illam horam huic seculo, & huic mortali vitæ finem allaturam præficerent? omnes potius in ea pœnitentiam agerent, divino cultui ac precibus vacarent, & quanto possent studio ad Christi judicis adventum sese præpararent. Eò verba Christi accommodari posse, apparet ex verbis præcedentibus, *de die illa & hora nemo novit.* 2. Securitatem usque ad ipsam judicii horam apud plerosque illorum temporum homines, quos dies novissimos vivos deprehendet, duraturam. Dixerat in præcedentibus, *sicut erant in diebus Noë ante diluivium edentes, bibentes, matrimonia contrahentes usq; ad illum diem, quo Noë intravit in arcam: ita erit etiam adventus Filii hominis.* Apud Lucam additur: *Sicut factum est in diebus Loth, edebant & bibebant, emebant & vendebant, plantabant & edificabant, usq; ad diem, quò exiit Loth à Sodomis, secundum hæc erit, quò die revelabitur Filius hominis,* jam ergo subjungit, securitatem illam apud plerosque protrahendam non solum usque ad diem, sed etiam usque ad horam judicii, nam mentio agri pertinet ad verbum *plantabant*, mentio molæ ad verbum *edebant*, mentio lecti ad *matrimonia* & nuptias, quare cum inter duos in agro laborantes inveniendus sit unus relinquendus, per illum significatur complures animo securo usque ad horam judicii plantaturos & agrum culturos, adeoque spem vitæ in longum extensuros, quos præter omnem expectationem dies judicii sit oppressurus & æterno exitio eosdem traditurus. Cumq; inter duas in mola molentes futura sit una; itidem relinquenda, per illam significatur, complures animo securo manducaturos, bibituros ac paraturos ea, quæ ad victum pertinent, usq; ad ipsam judicii horam, quos dies novissimus exitio involvet. Denique cum inter duos in uno lecto quiescentes futurus sit unus itidem relinquendus, per illum denotatur, complures animo securo matrimonium contracturos & conjugali consuetudini operam daturus in ipsa judicii hora, quos itidem dies novissimus præter opinionem ingruens exitio tradet. Vicissim verò, quia hæc omnia videl. *plantare, edificare, mandare, bibere, agrum colere, nuptias contrahere, conjugali consuetudini operam dare,* per se & in se non sunt illicita ac damnabilia, sed tantum ratione adjuncta securitatis, ideo unum ex plantantibus, molentibus, & in lecto quiescentibus assumendum dicit, quod si enim hæc per se & sua Naturâ essent mala, nullus eorum, qui horâ judicii illis deprehenderetur, assumendus esset in gloriam. *Si vir & uxor,* ait Tostatus q. 235. *inveniantur in lecto, in ipso actu conjugali salvari poterunt, quia ipse actus potest fieri sine peccato mortali, sed quicquid est sine peccato, si ac cum caritate & non excludit à vita æternâ.* 3. non omnes, quos dies judicii ex improvviso deprehendet, perituros. Dixerat in præcedente novissimorum & antediluvianorum temporum collatione, diluivium *justulisse univeros,* ne quis ergo suspicaretur, absolute omnes homines,

quos dies judicii vivos inveniet, æternum perituros, vel certè ex aliquo hominum genere omnes perituros, ideo subjungit, ex duobus in agro tunc laborantibus unum tantum relinquendum, alterum verò assumendum, & ex duobus in mola laborantibus unam tantum relinquendam, alteram verò assumendam esse. Docet igitur non omnes tunc temporis excusso Dei timore lascivias & voluptatibus fore deditos ac repente perituros, sed quosdam Noë similes in arcam assumptos fore servandos. Ostendit insuper, non ex eo fore, ut alii præ aliis assumantur, quod quidam præ reliquis majorem hujus diei & horæ notitiam sint habituri, cum ex opere, quod cum reliquis commune habebunt, manifestum sit, nec ipsos præcise illâ horâ judicis adventum expectasse, sed discrimen assumendorum ac relinquendorum ex eo originem trahere, quod alii futuri sint similes Noë, quem Deus *invenit justum in generatione ista,* qui fidem & timorem Dei usq; ad diluvii tempus inviolatum servavit; alii verò futuri sint similes coætaneis ejus, qui seculi hujus voluptatibus dediti omnes Dei minas securè contemserunt. 4. non omnes, qui sunt unius conditionis ac status, pariter fore salvos vel perditos, sed ex omni vitæ hujus statu ac conditione quosdam esse servandos, quosdam verò reprobandos, sicut in hoc seculo non solum ex omni gente, sed ex omni hominum statu plerosque sibi colligit Ecclesiam Act. 10, 34. & in quovis vitæ humanæ statu inveniuntur boni & mali. Conjungit igitur Christus *molentes in mola,* per quos intelliguntur abjectæ conditionis & infimæ sortis homines, quia hoc molendi opus non nisi vilissimis ancillis, mancipiis ac captivis olim committi solebat Exod. 11. v. 5. Esa. 47. v. 2 & otiose in lecto quiescentes, per quos intelliguntur lautæ conditionis & amplissimæ fortunæ homines, qui possunt otiose in lecto quiescere, quando ancillæ molendo sunt occupatæ, conjungit *laborantes foris in agro & molentes domi in mola,* ut significet, nullum vitæ statum, nullam conditionem per se hominem salvare vel damnare, nullam singulariter vel acceptam esse ad salutem vel à salute exclusam, sed in quovis vitæ statu hominem posse salvari, *si miliet bonam militiam retinens fidem & bonam conscientiam.* 1. Timoth. 1. v. 18. & 19. in quovis etiam vitæ statu posse hominem salvari, si excusso Dei timore in impœnitentia & incredulitate vivat. Chrysost. homil. 78. in Matt. *Nec divites omnes perituros, nec pauperes à contrario salvari omnes, sed utriusq; & salvari & perire ostendit.* Eadem repetit in ferm. de ascens. Domini. Sicut ex singulorum animantium generibus quædam in arcam assumebantur, quædam verò relinquebantur, in diluvio peritura: sic in die judicii ex omni hominum genere, & ex quovis vitæ humanæ statu Christus quosdam ad se in arcam salutis æternæ assumet, quosdam verò relinquet diluvio iræ divinæ æternum perdendos. Pharisei & Scribæ servos ac scæmnas non referebant in numerum eorum, qui congregationem Israel faciebant. Sed Christus hoc loco ostendit, statum servilem neminem à congregatione electorum impedire, ac ex scæmnis etiam vilissimas quasque in confortium æternæ beatitudinis assumendas, si per fidem Deo placuerint. 5. non esse habendam societatis & conjunctionis rationem, ut quis in die judicii vel salvetur vel damnetur; sed bonos esse assumendos ac salvandos,

si vel maxime in hac vita malos habuerint socios: malos verò relinquendos ac damnandos, si vel maxime in hac vita bonos habuerint socios. Qui in hac vita fuerunt proximi & conjunctissimi vel officio vel negotio, vel alio conjunctionis vinculo, illi in die iudicii separabuntur, maximo eorum cum dolore, qui relinquuntur, reliquis in cœleste gaudium assumtis. Quemadmodum enim Noë consanguineis & cœtaneis maximum dolorem conciliavit, quando jamjam diluvii aquis immergendi cogitarent, Noë in arcam assumtum servari, sic reprobis in die iudicii non mediocriter augebit animi dolorem, quando videbit suos consanguineos, collegas, socios, amicos &c. à Christo in consortium regni & beatitudinis cœlestis assumi, se verò relinqui in carcere inferni detrudendos. 6. contraria fore adventus sui ad iudicium effecta, pro diversitate, imò contrarietate hominum, quos ad tribunal suum iudicarium congregabit. Quidam enim, videlicet verè credentes & pii *assumentur*; quidam, videlicet increduli & impii *relinquentur*; quidam à bonis Angelis subvehentur in cœlum, quidam verò à malis Angelis rapiuntur in infernum, quâ de re in sequenti c. 25. Matt. Christus plenius agit, quando quosdam *ad dextram*, quosdam verò *ad sinistram* iudicis collocandos asserit, ac illis quidem dictum iri: *Venite benedicti, possidete regnum paratum vobis à constitutione mundi*, hisce verò, *Discedite à me maledicti in ignem æternum paratum Diabolo & Angelis ejus*. 7. non secundum externa opera & externum eorum aspectum, sed secundum cor & ejus affectum, iudicium ac separationem illam in die iudicii esse instituendam, Ex opere externo colendi agrum, & molendi in mola non potuit iudicium fieri, uter duorum eundem agrum colentium, & utra duarum in una eademque mola laborantium sit assumenda, sed ex corde iudicium fieri oportebit, & quia in unius agricolæ corde erit vera in Christum fides, ideo ille erit assumendus; quia in alterius corde regnabit incredulitas & securitas, ille erit relinquendus. Hilar. can. 26. in Matt. *Infidelium & fidelium discrimen in relinquendis aliis atq; aliis assumendis docet. Dei enim ira à ingravescente, sancti, ut Propheta ait, in promptuariis recondentur, perfidi verò ad cœlestis ignis materiam relinquentur*. Ambros. in c. 17. Luc. p. 133. *Cum non forense obsequium, sed inferiorem Deus rimatur affectum*. Hieron. in c. 24. Matt. *Tempore iudicii duo in agro pariter inveniuntur, eundem habentes laborem & quasi parem sementem, sed fructus laboris non aequè recipientes*. Utraque molentium mola est ancilla pauperula, sed quia una earum verà in Christum fide paupertatem suam æquo animo tolerabit & ex fide inunctos officii labores diligenter perficiet, ideo labor ipse erit benedictus & Deo gratus, ac ipsa ex gratuita Dei misericordia in cœlum assumetur, & largissima laboris sui in fide peracti & malorum suorum in fide tolerantiam percipiet præmia; vicissim quia altera earum erit verà fide destituta, pauperiem suam impatienter ferens, & metu ac necessitate coacta laborans, ideo labor ipse erit maledictus & Deo ingratus, ac ipsa iusto Dei iudicio propter suam impœnitentiam & incredulitatem relinquetur &c. Hæc omnia mirandâ sapientiâ Christus complectitur quando dicit, *tunc in die iudicii duos fore in agro, quorum unus sit assumendus, alter verò relinquen-*

*dos, ac duas molentes in mola, quarum una sit assumenda altera verò relinquenda* Chryf. hom. 78. in Matt. Cassiodorus in Pf. 118. & Theophylactus in c. 17. Luc. colligunt ex his Christi verbis, novissimum ejus adventum noctu futurum, cujus sententiæ rationes quædam proferri possunt, 1. quia apud Lucam dicitur additur. *In illa nocte erunt duo in lecto uno, unus assumetur &c.* 2. quia noctu solebant molere Exod. 11. v. 5. 3. quia Paulus 1. Thess. 5. v. 2. dicit, *diem Domini venturum instar furis in nocte*, 4. quia apud Matthæum in c. 25. seq. 6. dicitur, *mediâ nocte clamor factus est, ecce Sponsus venit*. 5. Hieron. in c. 25. Matt. meminit traditionis Apostolicæ, quæ in sua permanerit tempora, *ut in die vigiliarum Pasche ante noctis dimidium populos dimittere non liceret expectantes adventum Domini, cum Pf. 118. dicatur, mediâ nocte surgebam ad confitendum tibi, cumq; primogenita Egypti eo tempore percussa*. Sed argumenta illa non sunt cogentia. 1. quia Christus etiam facit mentionem laborantium in agro, quod de die fieri consuevit. 2. quia Christo non est hic propositum determinare certum diei naturalis tempus, quo sit venturus ad iudicium, sed inopinatam iudicis præsentiam & subitanæam conjunctissimorum avulsionem significare. Lucas, quia in nocte dicit futuram unius assumptionem & alterius derelictionem; ideo (in probatissimis exemplaribus) omisit particulam de duobus in agro laborantibus, siquidem nocti non convenit opus in agro, ac tantum posuit duo paria temporis noctis convenientia, utpote duorum in uno eodemq; lecto cubantium & duarum in una eademque mola molentium, quod noctu potissimum fieri solebat. Vicissim, quia apud Matthæum præmittitur, *de die illa nemo novit*, quo significari videtur, Dominum in die (artificiali) venturum & separationem illam institutum, ideo (in probatissimis exemplaribus) omisit particulam de duobus in lecto quiescentibus, siquidem diei non convenit quies in lecto, ac tantum posuit duo paria temporis diurno convenientia, utpote duorum in agro operantium & duarum in mola molentium, quod quandoq; interdiu fieri solebat. Uterq; verò significat, nec sexus, nec status, nec fortunæ conditionem quicquam facere ad salutem vel condemnationem, sed tam ex fœminis, quam ex viris tam ex divitibus, per quiescentes in lecto significatis, quam ex pauperibus, per operantes in mola denotatis, tam ex liberis, per operantes in agro significatis, quam ex servis, per operantes in mola significatis quosdam in cœlum assumendos quosdam verò relinquendos. 3. quòd dies Domini instar furis in nocte venturus dicitur, eò tantum pertinet, ut inopinatum & inexpectatum fore adventum significetur, ac *mesodice* in nocte ad furem non ad diem Domini propriè pertinet. 4. quòd *mediâ nocte clamor dicitur factus* sponsum jam adventare, significat hominibus nihil tale cogitantibus vel expectantibus iudicem venturum, nocte enim solent homines quiescere. Posset etiam id eò applicari, quod circa adventum Domini ante finem seculi tristis omnium rerum facies sit futura, usitatum enim est Scripturæ per *noctem & tenebras* adversitates significari. 5. Apostolus expressè docet, non posse exactè præsciri, an die, an vero nocte Dominus ad iudicium sit venturus, quando 1. Thess. 5. vers. 10. dicit; *Christus mortuus est pro nobis, ut sive vigilemus (interdiu) sive dormiamus (noctu)*

(noctu) simul cum illo vivamus. 6. Quod congruit etiam verbis Christi: De die illa & hora nemo novit. Ergo nec de die tempore. 7. Quidam autem, reurrectionem omnium fore in crepusculo Sole existente in Oriente, & Luna in Occidente, quia in tali dispositione Sol & Luna creduntur esse creata, ut sic eorum circulo compleatur penitus per reditum ad idem punctum, unde de Christo creditur, quod illa hora resurrexerit. 8. Sed hac omnia probabiliter tantum cogitantur; nullum potest dari tempus vel temporis punctum, in quo non alicubi in terris dies sit, alibi verò nox, frustra ergo quæritur, an absolute loquendo die, an nocte Christus sit venturus. Si comparatè respectu nostri horizontis quæstio instituitur, respondemus ex Scripturis hoc nequaquam definiri posse. Satis igitur est, genuinum verborum istorum sensum tenere, quam dubia & incerta ex illis colligere. Idem dicimus de veterum allegoriis, quarum complures ex his verbis texunt. Orig. tract. 30. in Matth. Sicut mundus est ager secundum parabolam quandam, duo generaliter sunt in eo, unus quidem sicut Noa operarius terræ, alter autem sicut Cain operans terram. His talibus in agro huiusmodi constitutis, unus assumetur, h. e. qui similis est Noa operarius terræ & alter relinquitur, qui sicut Cain est operans terram. Talis enim est omnis, qui odit fratrem suum, & propter odium fratris homicida à Johanne appellatur. Sic autem & de animabus molentibus in gravi mola mundi vel corporis, bona quidem anima assumitur, mala autem relinquitur, donec digna efficiatur assumi. Aut ita. Duo in agro sensus hominis boni & sensus hominis mali. Sensus bonus assumitur, malus relinquitur. Hilarius can. 26. in Matth. Duos in agro, h. e. duos populos fidelium & infidelium in seculo tanquam in vita huius opere dies Domini deprehendet, separabuntur tamen relicto alio vel alio assumto. De molentibus quoque paratio est. Mola opus legis est. Sed quia pars Judæorum, ut per Apostolos creditur, ita per Heliam est creditura & iustificanda per fidem est, idè una per eandem fidem boni operis apprehendetur, alia verò in fructuoso legis opere relinquetur, molens incassum & non factura cælestis cibi panem. Duo autem sunt in lecto eandem passionis Dominice requiem predicantes, circa quam & hereticorum & Catholicorum eadem atque una confessio est. Sed quia unitatem Patris & Filii & communem eorum Deitatem Catholicorum veritas predicabit, & eandem rursum plurimis contumeliis hereticorum falsitas impugnet, idcirco ex duobus in lecto alter relinquitur, & alter assumitur, quia fidem confessionis utriusque in uno assumendo, & in altero relinquendo divini arbitrii iudicium comprobabit. Ambros. in cap. 17. Luc. Fortasse mundus iste pistri- num est, in quo aptius reor, quod humani corporis forma referatur, in quo anima nostra velut quodam carcere includitur corporali, panem, si consulas boni, operatur cælestem. In hoc ergo pistri- num molendo madefactum & gravi humore corruptum non potest interiora ab exterioribus separare, & ideo relinquitur, quia ejus similitudo displicuit. At verò sancta Ecclesia vel anima nullis maculatur contagii delictorum, quæ ale molit triticum, quod Solis æterni calore sic torridum, quod Deus quemadmodum voluit, sic vestivit, & Angeli ab omni purgamentorum labe mundarunt, bonam similitudinem de penetrabilibus hominum Deo offerens sacrificii sui libamenta com-

mendat. Nec solum due molentes, sed etiam operantes duo erunt in agro uno, è quibus assumetur unus. Bonus seminator, qui non supra vias seminaverit, sed supra aratum & cultum solum, ut fructum humilitate pressum, non jactatione dispersum terra multiplicet. Relinquitur autem seminator zizaniorum. Est seminator carnalis, est etiam spiritualis &c. Sunt in nobis due mentes, altera exterioris hominis, qui corrumpitur, altera interioris, qui per Sacramenta renovatur. Nec solum due mentes in nobis, sed etiam due leges &c. Iste igitur sunt operantes in agro nostro, quarum altera bonum fructum diligentia dat, altera amittit incuria. Similia occurrunt lib. 1. de Cain & Abel cap. 8. ubi per duas molentes Christum & Synagogam; mentem bonam & improbam interpretatur; quod ferè sensu etiam Paulinus Epist. 5. ad Sulpitium per duos in agro carnem & Spiritum, per duas molentes duas mentes intelligit. Hieronymus in cap. 24. Matth. itidem ad Synagogam & Ecclesiam accommodat: In duobus, inquit, qui pariter in agro commorantur, & in duabus, que pariter molunt, vel Synagogam intellige vel Ecclesiam, quod simul molere videantur in lege, & de eisdem Scripturis farinam terere Preceptorum Dei, vel ceteras hereses, que de utroque Testamento aut altero videntur molere farinam doctrinarum suarum, & cum unum nominis Christiani propositum habeant, non eandem mercedem recipient, aliis assumtis, & aliis derelictis. Autor operis imperf. hom. 51. in Matth. Per agrum intelligitur mundus. Duo ergo in agro, sunt omnes Christiani in mundo viventes eodem, non tamen iisdem actibus conversantes. Omnes justi in uno homine figurantur & omnes peccatores in uno &c. Una mulier molens Ecclesia Christi, de qua Matt. 13. v. 33. Simile est regnum cælorum fermento, quod accipiens miscuit mulier in tribus farine mensuris. Mola est orbis terrarum propter rotunditatem. Lapis superior est verbum veritatis, quod descendit de celo, ut terrena omnia complectatur & protegat simul & premar & molat. Dicitur autem lapis propter fortitudinem suam. Subterior autem sive inferior lapis est omne verbum impietatis, quod lapis dicitur propter duritiam suam, quod de Spiritu mundi deorsum ascendit, ut suscipiat omnia deorsum venientia verba & adverteretur verbo veritatis. Hec ergo Ecclesia molens, h. e. predicans, circumducit verbum veritatis, h. e. superiorem lapidem cælestem & circumducit per orbem terrarum super omne genus humanum, ut quotiescunque sub gremio verbi desuper miserit Deus, molat eos, catechizet & cogat eos deponere corticem veteris hominis inutilem & insuavem, ut exuti fiant pure medulle & Spiritus, id est, ut jam non sint caro, sed Spiritus, & fiat similitudo mundissima & digna ad sacrificium Dei &c. Sed & altera mulier, hereticorum scilicet Ecclesia, videtur molere & verbum mendacii leve & fragile circumducit, propterea neque molet, quia non habet virtutem divinam verbum eorum, nec est lapis superior &c. hec ergo assumetur, quæ & videtur Ecclesia & est, illa autem relinquetur, quæ videtur & non est. Augustin. lib. 2. qq. Evang. q. 44. Triæ genera hominum hic videntur significari. Unum eorum, qui otium & quietem eligunt, neque negotiis secularibus, neque negotiis Ecclesiasticis occupati, quæ illorum quies lecti nomine significata est. Alterum eorum, qui in plebibus constituti reguntur à doctoribus agentes ea, quæ sunt huius sæculi, quos ut

famina.

faminarum nomine significavit, quia consiliis peritorum regi eos expedit, & molentes dixit propter temporalium negotiorum orbem & circuitum, quas tamen in uno molentis dixit, in quantum de ipsis rebus & negotiis suis præbent usibus Ecclesie. Tertium eorum, qui operantur in Ecclesia ministerio, tanquam in agro Dei de qua agricultura loquitur Apostolus, Dei sumus adjucores, Dei agricultura, Dei edificatio estis. In his ergo tribus generibus bina sunt rursus genera hominum in singulis, & pro robore virium suarum discernuntur. Cum enim omnes ad Ecclesie membra pertinere videantur, adveniente tamen tentatione tribulationis & ex illis, qui sunt in otio, & ex illis, qui sunt in negotiis seculi, & ex illis, qui Deo ministrant in Ecclesia; aliqui permanent, aliqui cadunt. Qui permanent, assumuntur; qui cadunt, relinquuntur. Similia occurrunt apud Bedam in c. 24. Matth. & Isidor. in l. allegor. Hujusmodi allegorias tanquam foliorum ornamenta suo loco relinquimus, modò ante omnia de solido & salutarum fructu ex his verbis percipiendo solliciti simus, cujus præcipuæ partes superius sunt enumeratæ. Videmus enim 1. diem iudicii fore diem ἀφορισμῶν ac ἀκριβείας, diem separationis, per quam invicem separabuntur, qui in hac vita fuere conjunctissimi. 2. non omnes fore salutis vel interitus participes, qui in hac vita focii fuere. 3. locum aut statum aut opus aut vitæ genus aut cohabitationem Sanctorum, per se neminem salvare, sed cordis affectum in die iudicii respiciendum. 4. neminem vel ob sexus vel status conditionem à salute excludi, Theophyl. in cap. 24. Matth. Discimus ex hoc loco, quod & servi & mulieres à virtute non impediuntur. 5. non esse nimium fidendum alterius consortio, ut per eum nos putemus salvari posse. 6. nec expectandum, ut socius etiam Deo serviatur, sed cui libet incumbere, ut expeditus ab omnibus vinculis ad propositam salutis metam celeriter currat. 7. præparationem ad diem iudicii non esse differendam usque ad illud tempus, quo Christi adventus ex signis immediate connexionis præsentatur, tunc enim nullum præparandi supererit spacium, sed repentina & inopinata sequetur separatio. 8. in mediis laboribus excutiendam omnem securitatem, animum ad Deum elevandum & adventum iudicis perpetuò esse expectandum.

Posterior hujus pericopes pars πνευματικῆς exhortationem. 2. Exhortationem rationem. 3. Rationis amplificationem sive uberiores explanationem. 4. Epiphonematicam tum propositionis, tum rationis repetitionem. 1. Propositio exhortatoria sic habet: Cavete igitur, vigilate & orate omni tempore deprecantes, ut liceat vobis effugere ista omnia, quæ futuræ sunt, & stare ante Filium hominis. In hisce verbis Christus nos exhortatur 1. ad vigilandum 2. ad orandum, quibus partibus necessaria ad diem iudicii præparatio absolvitur. Verbum βλέπετε generale est ad utramque exhortationis materiam, videlicet tum ad vigilantiam, tum ad preces respectum habens, videte, ut vigiletis & oretis. Est enim 1. vocula attentionis significans idem, quod προσέχετε, quo verbo in priore hujus pericopes parte Lucas eadem significatione utitur, ac quod Marc. 12. v. 38. dicitur, βλέπετε à Scribis, illud Luc. 20. v. 46. sic exponitur, cavete à Scribis. Sic Marc. 4. v. 24. βλέπετε quæ audistis, h. e. non obiter & oscitanter, sed sum-

mà cum attentione verbum audite. 2. requirit spirituales prudentiam, ut scilicet oculos cordis aperiant, ac probè considerent, quàm necessaria sit digna ad iudicii diem præparatio. In hac significatione usurpatur Matth. 24. v. 4. Marc. 13. v. 5. Videte, ne quis vos seducat, quo in loco uti etiam in hoc ipso Syrus reddidit per וידעו videte, prospicite, aperite cordis oculos, ne quis vos speciosis corruptelis seducat Philip. 3. v. 2. βλέπετε τὰς νύκτας, βλέπετε τὰς κακὰς ἐργασίας, βλέπετε τὸ κατὰ τοὺς πόδας, ne fitis somnolenti, sed vigilantibus oculis omnia lustrate, ne lupi ad Ecclesie ovile irrumpant. 3. requirit etiam sollicitam cautelam, ut de salute sua seriò sint solliciti ac summo studio caveant ea, quæ vigilantia & precibus adversantur ac consequenter necessariam ad diem iudicii præparationem impediunt. Sic Marc. 8. v. 15. βλέπετε cavete à fermento Phariseorum. Hebr. 12. v. 25. Cave, ne recusetis loquentem. Ut autem in aliis locis hæc tres significationes verbi βλέπετε ut plurimum conjunguntur, ita quoque idem hoc loco accidit, Christus enim hoc verbo ad attentionem discipulos suos excitare ac spirituales prudentiam & sollicitam cautelam ipsorum animis hoc verbo subjungitur specialis exhortatio 1. ad vigilandum Matthæus ponit verbum γρηγορεῖτε, Lucas ἀγρυπνεῖτε, Marcus utrumque conjungit, nam in propositione utitur verbo ἀγρυπνεῖτε, quod in repetitione propositionis explicat per verbum γρηγορεῖτε, γρηγορεῖν & quod usitatus ἐγρηγορεῖν propriè de corporis vigilia accipitur Nehem. 7. v. 3. Matth. 26. v. 40. Marc. 14. v. 37. 1. Thess. 5. v. 10. ac opponitur verbo καθεύδω. Aristoph. in Pluto. τὴν νύκτα ὄλην ἐγρηγορασάν, totam noctem in somnum duxerunt. In hac significatione paulò post accipitur de patre familias vigilante contra furis irruptionem. Apud Clement. Alexandr. lib. 2. pædag. c. 9. Angeli dicuntur ἐγρηγοροί, qui per quos Daniel c. 4. v. 10. vocat נְרָרִים vigiles, perpetuo vigilantes, nunquam dormientes. Metaphoricè de animi vigilia accipitur, quæ significatio Christo & Apostolis longè usitator Matth. 25. v. 13. Luc. 12. v. 37. Act. 20. v. 31. 1. Cor. 16. v. 13. Coloss. 4. v. 2. 1. Thess. 5. v. 6. 1. Petr. 5. v. 8. Apoc. 3. vers. 2. cap. 3. v. 3. cap. 16. v. 15. LXX. hoc verbo utuntur pro ἡγρυπνῶν vigilavit alicui rei, intentus fuit ad aliquod negotium, sollicitus fuit de aliquare Jerem. 1. v. 12. cap. 31. v. 28. cap. 44. vers. 2. Thren. 1. v. 1. Dan. 9. v. 14. ac semper alacritatem quandam includit, quæ significatio ad metaphoricam proximè accedit. Syrus habet verbum וידעו estote expurgati, excitati. Eadem est ratio verbi ἀγρυπνεῖν, quod idem propriè de corporis vigilia accipitur, dicitur enim ἀγρυπνεῖν quasi ἀγρυπνῶν in somno. 2. Corinth. 6. v. 5. c. 11. v. 27. metaphoricè autem ad animi vigilantiam sive vigilantiam accommodatur Ephes. 6. v. 18. Heb. 13. v. 27. cujus significationis exempla etiam apud profanos scriptores occurrunt. Lucianus dicit ἀγρυπνεῖν τοῖς καίσις invigilare occasionibus, attentè occasiones observare LXX. utuntur pro וידעו corde vigilavit Cant. 5. v. 2. ac pro וידעו Esdr. 8. v. 28. Job. 21. v. 32. Prov. 8. v. 34. & c. Syrus reddidit per וידעו quod & corporis & animi vigilantiam significat, sicut etiam tum γρηγορεῖν Matth. 26. v. 38. & 41. Marc. 14. v. 34. & 38. tum ἀγρυπνεῖν Prov. 8. v. 34. Sap. 6. vers. 14. de utroque vigilantia genere in uno eodemque Scripturæ loco interdum usurpatur. Inde quidam statuunt etiam

etiam hoc in loco de utraque tūm corporis tūm animi vigilia usurpari. 1. quia quamvis Christus non prohibeat somnum naturalem, quo ad valetudinis conservationem nemo hominum in hac vita care-re potest, tamen in eo debitam moderationem adhibendam esse innuit. 2. qui somno nimium indulgent, in vocationis operibus sunt desides ac remissi, ac obtusos habent sensus. 3. ex hoc verbo γεννησθε πει veteres occasionem acceperunt, introducendi ritum nocturnarum vigiliarum & precum in Ecclesiam, ut apparet ex Lactant. l. 7. Inltic. c. 19. & Gregor. Nyssēn. de festo Pasch. Sed quia Christus addit, vigilandum esse *omni tempore*, & quia corporalis vigilia, absq; spirituali parum prodest, ideo rectius dicitur, Christum non *de corporis*, sed *animi* ac mentis vigilia hoc loco, vel unice vel certè potissimum agere, de qua etiam pii veteres hanc exhortationem exposuerunt. ratio vigiliarum nocturnarum ex persecutionibus potius in primitiva Ecclesia originem traxit, quia enim ob persecutorum sævitiam interdū conventus agere, haudquaquam Christianis licuit, ideo antelucanos conventus instituere coacti fuerunt, ut ex Plinii secundi Epist. Tertull. de fuga in persecut. & Apolog. adv. gentes manifestum. Complectitur autem hæc vigilantia 1. *quotidianam novissimi diei memoriam & perpetuam adventus Christi expectationem*. Eam enim per hanc γεννησθε intelligi docet parabola de servis, reditum Domini sui è nuptiis vigilantanter expectantibus, quibus Christus fideles vult esse similes Luc. 12. v. 35. *Sint lumbi vestri præcincti & lucerne ardentes* v. 36. *& similes sitis hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit & repulserit, confestim ei aperiatur*. Quisquis ex servis vigilat, paratus ostium aperire & dominum è nuptiis redeuntem, quamprimum pulsaverit, excipere, is suo rectè fungitur munere, unde statim additur v. 37. *Beati illi servi, quos cum venerit dominus, invenerit vigilantes*. Qui verò securè somno sese tradit, nec cogitat dominum citò rediturum, is in suo officio negligens est & plagas suæ desidiæ lucratur. 2. *solicitam curam & quotidianam ad diem iudicii præparationem*. Eam per hanc vigilantiam intelligi apparet ex eo, quod Christus ἐζηγῆσθε loco apud Matthæum v. 44. subjicit: *Estote parati*. Qui corporaliter dormit, non est sollicitus de imminetibus periculis ac adversis, sic spiritualiter dormire censendus est, qui non est sollicitus de malis in die iudicii orbi superventuris; contra verò vigilat, qui sollicitè cavet, ne dies iste ipsum imparatum inveniat, ac proinde per veram poenitentiam ad eum quotidie sese præparat. Talem igitur hujus diei memoriam requirit Christus, vigilare jubens, quæ conjuncta sit cum pia sollicitudine & seriâ salutis cura Phil. 2. v. 12. *Qui corporaliter dormit, nec divitiis nec delictis præsentibus afficitur, sic spiritualiter dormire censendus est, qui nullâ salutis suæ curâ tangitur*. 3. *perpetuam sobrietatem*. Eam requiri, sub vigilantia nomine docet Christus in præcedentibus, quando à crapula & ebrietate nos dehortatur, cui hæc ad vigilantiam exhortatio ἀρτιδερκιδος subjungitur. Idem docent Apostoli, quando sobrietatem cum vigilantia conjungunt 1. Thess. 5. v. 4. *Vos non estis in tenebris* (ignorantiæ & peccatorum) *ut vos dies illa tanquam fur comprehendat*, v. 5. *Omnem enim vos filii estis & filii diei* (non per Naturam, sed per

illuminationis gratiam) *non sumus noctis nec tenebrarum*, v. 16. *igitur non dormiamus sicut ceteri* (veterano securitatis & peccatorum oppressi) *sed vigilemus & sobrii simus*, v. 7. *Qui enim dormiunt, noctu dormiunt, & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt*, v. 8. *nos autem qui dies sumus, sobrii simus*. 1. Pet. 5. v. 8. *Sobrii estote & vigilate*. 4. *in operibus vocationis sedulitatem*. Qui corporaliter dormit, non peragit officia suæ vocationis, sic spiritualiter dormire censendus est, qui opus Domini facit negligenter Jerem. 48. v. 10. *contra verò vigilat, qui ministerium suum implet, in qua significatione vigilandi verbum in Lat. vers. usurpatur* 2. Tim. 4. v. 5. *Quando igitur Christus nos vigilare jubet, inter cetera etiam diligentiam in peragendis operibus vocationis requirit, ne Dominus ad iudicium veniens inveniat nos vel otiosos vel circa aliena curiosos, sed in commisso munere negotiosos* 1. Thess. 4. 11. *Hanc diligentiam in peragendis vocationis officiis vigilantia nomine requiri docet parabola de talentis inter servos distributis in c. sequenti apud Matthæum subjecta*. 5. *securitatis & peccatorum fugam*. Christum vigilantia præcepto etiam hoc requirere, ut à peccatis, cum primis verò à fonte omnium peccatorum securitate nobis caveamus, ostendit præcedens collatio temporum novissimorum & antediluvianorum: *Sicut erant in diebus Noe ante diluvium, edebant, bibebant, uxores ducebant, h. e. supinæ securitati immergi erant: ita etiam erit adventus filii hominis*. Huic collationi cum exhortationem ad vigilantiam subjiciat, imò ex ea illam deducat, ex eo manifestum est, quod securitati passim circa mundi finem invaliduræ hoc præceptum vigilantia sit oppositum, idem docet Apostolus 1. Thess. 5. v. 3. *Cum dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis supervenit interitus*, v. 4. *Vos autem fratres non estis in tenebris*, v. 6. *igitur non dormiamus sicut ceteri*, v. 8. *sed sobrii simus induiti loriceam fidei & caritatis & galeam spem salutis*. Quemadmodum miles in excubiis à duce constitutus non debet arma suæ à pariete suspendere & altum dormire, sed stare armis suis indutum & vigilare: sic piæ debent esse muniti spirituali armaturâ fidei, spei & caritatis, cum sint filii lucis, ideo *abjiciant opera tenebrarum & induant arma lucis* Rom. 13. vers. 12. *Quemadmodum is, qui corporaliter dormit, vestes & arma deponit, ut ad somnum sit expeditior, sic spiritualiter dormire censendus est, qui vestem justitiæ & arma lucis deponit, in peccatis securè pergit, ac si non pranosceret vel certè non curaret, pericula à die novissimo metuenda*. Contra verò vigilat, qui armis lucis indutus in sanctitate & justitia ambulat, ut Domino ad iudicium venienti placeat. Ita exponit Christus ipse hanc spiritualem vigilantiam Apocal. 16. vers. 15. *Beatus, qui vigilat & custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem ejus*. Quemadmodum is, qui corporaliter dormit, otiose desidet vel recumbit, non autem pedibus progreditur, sic spiritualiter dormire censendus, qui non progreditur in stadio ac studio bonorum operum, non ambulat in viâ Domini, sed veterano peccatorum oppressus jacet, contra verò spiritualiter vigilat, qui in bonis operibus ambulat Eph. 5. v. 8. *Eratis quondam tenebrae, nunc autem lux in Domino, ut filii lucis ambulate*, v. 6. *in cavendis Satanae & mundi insidiis prudentiam*.